3. C. 12,83 heißt es: *Namque invocatio nominis Jesu ideo tantum patrocinari potest, si rite suppleta postea fuerit, quia et prophetae et apostoli ita praedica-verunt.* Darauf wird die Rede des Apostels Jakobus AG. 15, 13—17 zitiert und so gedeutet, daß die „Anrufung des Namens Jesu“ den hartnäckigen Häretikern deshalb nichts helfe, weil sie „den Herrn nicht suchen“, wozu doch die Anrufung verpflichte. Wir haben die Stelle oben (S. 28 ff.) schon behandelt. Es geht aus der ganzen Ausführung unzweideutig hervor, daß der Verfasser hier nicht allgemein redet, wie Ernst S. 440 meint, sondern nur von der Ketzertaufe.

4. Nicht anders ist es in c. 15,89: *Ita dum cohaerret baptismati hominum spiritus aut antecedit au-sequitur vel cessante baptisinate aquae incumbit super*

eos qui credunt, dat nobis consilium, quod aut ex integro rite baptisma servare aut forte *dato a quocumque* in nomine Jesu Christi baptisate *supplere id debeamus*, custodita, nominis Jesu Christi, sicuti plenissime exposuimus, sanctissima invocatione, custodita praeterea tanti temporis tot virorum veneranda nobis consuetudine et auctoritate. Daß mit „dato a quocumque“ eine außerhalb der Kirche gespendete Taufe gemeint, die Verwertung der Stelle durch Ernst S. 441 A. 2 also unrichtig ist, zeigt die Erläuterung durch das zweimalige „custodita“. Denn die Wiederholung einer innerhalb der Kirche gespendeten Taufe ist nie verlangt worden, da brauchte nicht die autoritative Tradition der Kirche in Erinnerung gebracht zu werden.

5. So bleibt noch eine von *Ernst* begrifflicherweise besonders in Beschlag genommene Stelle übrig, die im Wortlaut hierhergesetzt werden muß. C. 10,82: Et ideo cum *salus nostra in baptisate spiritus*, quod plerumque cum baptisate aquae conjunctum est, *sit constituta*, si quidem per nos baptisma tradetur, integre et sollempniter et per omnia, quae scripta sunt, adsignetur atque sine ulla ullius rei separatione tradatur: aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum exspectemus, ut *aut suppleatur a nobis aut Domino supplendum reservetur*: si vero ab alienis traditum fuerit, ut potest hoc negotium et ut admittit, corrigatur, quia spiritus sanctus extra ecclesiam non sit, fides quoque non solum apud haereticos, verum etiam apud eos, qui in schismate constituti sunt, sana esse non possit, idcircoque paenitentiam agentibus correctisque per doctrinam veritatis et per fidem ipsorum, quae postea emendata est purificato corde eorum, tantummodo baptisate spiritali id est manus impositione episcopi et spiritus sancti subministratione subveniri debeat. Signum quoque fidei integrum hoc modo et hac ratione tradi in ecclesia merito consuevit, ne invocatio nominis Jesu, quae aboleri non potest, contemptui a nobis videatur habita, quod utique non oportet, quamquam *talis invocatio*, si *nihil* eorum quae memoravimus secutum fuerit, *ab operatione salutis cesset ac vacet*.